Sanctissimus Pontifex. Sancti Laurentium hæc in doctrina esse versatissimum, quodque intelligeret crudiores aduersitates amoris diuini erga amicos suos, pignora esse tutiora, sili mi; mæto animo Maiora tibi debentur pro fide Christi certamina.

Ex Præfatis processit, ut auguror, illa conuatio D. Hieronymi scripta missaque D. Damaso Pontifici maximo. Morabatur ille in deserto Syriæ, & ternas offendit factiones circa dubium illud, quibus terminis loquendum esset in mysterio Sanctissimæ Trinitatis, Paulini, Vitalis, & Meletij: cum autem intelligeret, certam huius dubij resolutionem emanare debere à Christi vicario Pontifice scilicet, Maximo: litteras dedit D. Damaso, instanter deprecatus, ut determinare dignaretur, cui parti adhereret, & enim quo communicaret: ut prudenter hoc in negotio procederet, non responderet illi Pontifex: alteram exarat epistolam quæ est hæc ad Damasum mille refertam oblectationibus: *Obsecro beatitudinem tuam per Crucem Christi, per passionem Domini, per necessarium fieri nostra decusata in solio cum duodecim iudicatus sedens. Ita te alius senem cum Petro cingat: O Doctor sapientissime, sicine supremam hæc ad vltimum referas consolationem? sic te milites Crucifigant. Si ego à te quidquam peterem multisque instarem motis pro amore Dei, per eius passionem, sic tibi faciat Deus, sic votis tuis annuat: & te cernens reuertem, hoc vltimum adijcerem: sic te in medio sori patibulo suspendant: quid diceres? hic videbis, quod id quod tu summam vltimas calamitatis, hoc sancti sortem æstinant felicissimam pro Deo pati, nec mirum quod sic D. Hieronymus indicauerit, cum & eiusdem iuerit sententiæ Apostolus Doctor gentium, qui crucis tormentum, flagella, & persecutiones pro Christo donis bonisque præferbat optabilibus: siquidem ex verbis eius eleganter confirmat D. Chrysostomus nempe quod ex donis à Deo recepit, eidem propter hæc, obligamur: verum: amem ex aduersitatibus, quas eius amore sustinemus, ipse nobis tenetur: eo modo quo in Deum cadere potest obligatio.*

XII. Crucem optat D. Hieron. D. Damaso. D. Hier. Ep. 47. ad Damas. Tom. 2.

XIII. Similitudo.

Hom. 3. de Lau. B. Pauli & Serm. de Ignatio.

Philip. 29. XIV. Donum Dei est pro Christi quali sto pati.

quasi dicat tantum est donum tamque excellens gratia ut eum humana non possit opera demereri: sed gratia necessaria est Saluatoris: per hanc vobis Deus concessit fidem, o donum maximū! *Fides donum Dei est, non ex operibus.* Tale ergo est beneficium, à Deo vobis labores concedi & tribulationes, quas eius gratia perferatis: *N. n. solum ut in eum credamus: sed & ut pro ipso patiamini.*

XV. *Hoc S. P. N. Dominicus, ut ab hæreticis tormentis posset occidi in humanis, nec valuit obtinere: sicutbat seruus Christi, ma. syrium sicut ceruus ad aqua fluvium: quid Seraphinum illū terrestrem ad terras transiit Soldani, nisi illud obtinere desiderium: sed votis eius non annuit Deus. quanto honore D. Anton. Paduanus scilicet moribus satis superque dissolutum afflicebat, ita ut vbiunque illi occurreret se pedibus eius prostereret: cur hoc o Antonia audi sumentem respondentem: cunctis diebus vitæ meæ hoc vnicum à Domino efflagitavi, mihi hoc ipse concederet, ut pro amore suo, à satellitibus tormentis occiderem in tolerandis, nec mihi hoc concessit, sed retulavit huic donum hoc asseruari. Fratres mei quid cogitatis (ait D. Cyprian.) hoc omne: obtinere donum? non obtinent sed illis tantum quos dignatur hoc honore Dominus, & quibus reserari date vult amoris sui, singulariter: *Ex Domini dignatione procedit.**

XVI. *Quæ sunt* Evidens nobis patet ostium, ut cum D. Chryso-
talenta sto parabolam expendamus de talentis à Chri-
insigniora sto propositam, at: omnes suos conocant seruos:
quibus eisque talenta partitur, huic plura, illi pauciora,
possimus omnibus præcipiens, ut cum illis negotiarentur:
luctati. Domine mi (sic D. Chryso.) quosdam audio, & quidem multos querulosos, quod illis nullū ad negotium talentū distribueris: non enim illis ad eleemosynas bona concessisti, nec ad ieiunium sanitatem, nec ad pauperum subsidium locū digniorem: homines qui seiplos circumquaque contemplati, omnium rerum se cognoscunt inopes, dicito mihi charissime, si diuitiæ tibi non sint, an paupertas non estis deficit salus, an deficit infirmitas? si nihil tibi sit ad quietem, an nihil est ad dolorem? utique: noueris igitur, hæc esse talenta præcipua, quæ Deus suis partitur integerimis: An credis mille millia reddituum talenta esse pretiosiora? minime gentium: illa etenim peccatoribus pariter & infidelibus effundit. An cogitas salutem esse confirmatam? nec hanc: etenim illam mundi tribuit affectæ & vanitatum sectatoris: quænam igitur sunt talen-

ta, quæ charissimis sibi distribuit cæteris digniora: sunt ea, ex quibus lucrum refertur copiosius, & quænam illa? illa perpende quæ amicis suis tribuit dignioribus: Apostolos attende: nun XVIII. illis centus annuos, dignitates terrenas, longæ Talenta uam tribuente prosperamque valetudinem. Con-Sanctiorū sidera martyres, qualiter illos exceperit: *Ludi sunt tribula- & verbera exporti, insuper vincula & tribulatio- ceteris lapidati sunt scilicet sunt, remati sunt, in occi- nes, sione gladij mortui sunt, circumierunt in meloitis, in iteb. 11. 39* pellibus caprinis, angustiati, afflicti, in solitudinibus errantes, in montibus, & speluncis, & in cauernis terre. Apostolos mittit in mundum, iubeique ut negotientur, quænam illis talenta distribuit? persecutiones, catæces, cruces, flagella &c. *Pl. 12. 16. 2 rabitis & stebitis vos & venit hora, ut omnis, qui interficit vos, arbitretur, obsequium se prestare Deo.* Hæc sunt talenta præclariora quibus Dei amici negotiantur.

Ex præfatis legitimum sensum verborum in- 30. *Di- telliges: quibus Iob ijs respondit quibus ab vxo. XVIII. re, ut paulo superius diximus, iritabatur: Si bona Explic- suscepturus de manu Domini, mala quare non sus- tur verba cipiamus? O sapientissime pieque Rex, videtur Iob: Si hoc seipsum subuere te responsum: suscipiuntur bona & bona quia bona sunt, & non suscipiuntur mala, quia mala sunt. Si tibi quis diceret: si vis ut tibi centum dem ducatos: respondebis utique: Si quis tibi diceret numquid centum vis palos: respon- debis, nequaquam, si à te requireret tur sicut de manu mea centum recipis ducatos, sic centum non recipis verbera: optime responderes: sunt illi priores boni: verbera verò mala nec tutum est recipere mala de manu illa, ex qua bona reci- piuntur, verum tamen cælestem huius vii sapie- tissimi perpende philosophiam: nouerat tribula- tiones & iacturas, quas multæ malas dicebat, malas non esse, sed valde bonas, & diuini amo- ris certissima pignora, quasi diceret si de manu Dei suscipiamus ea quæ dicuntur bona: ut sunt honores, facultates, salus, filij: potiori iure susci- pere debemus ea, quæ tu mundulque appellat mala: ut sunt, paupertas, infirmitas, lepra, cala- mitates: si namque mundus hæc mala indigat: in Dei tamen vocabulario maxima sunt hæc bo- na, & pretiosa talenta, quæ suis in hac vita distri- buunt.*

Perpende cum D. Chrysofomo id quod ait: *ep. ad Cor. De manu Domini* hæc etenim sunt sanctis adeo in mor. XIX. proficua, tamque pretiosa ut dum manus Ty- rannorum deficiunt & hostium, qui nos perse- quuntur & durioribus afficiunt cæcitatibus, ille quisque: hoc suis adimpleat manibus, ijsque nos aliquan- *De manu do Domini.*

do in tantas agit angustias quantas vel possent crudelissimi Neronis: Et ipse martyres facit: quod enim ipse suos cruciatibus, doloribus afflictionibus & infirmitatibus examinet, idem est ac si præciora eis talenta pariter quibus lectum possent tale consequi quale vel pauci. Hoc supposito, considera quantum in diuinis rebus abimus, & quam parum æstimate eas nouimus, quas nobis Deus immitit, tribulationes: illas etenim vt infortuna reputamus, nosq; ipsos ea de causa esse credimus infelicem in illis vt tales ingemiscimus, quantoque nos affligunt acerbius, tantò nos peruidemus esse miseros. O quam parum nosti quantoque abes inualo, vt sanctus esse merearis. Qui tales sunt, aduersitates magis pendunt, & querunt vel felicitatis & sempiternæ gloriæ talia pignora, quæ non possent certiora, unde dum se ab illis liberos cernunt, contristantur: lætantur autem dum se illis cernunt afflictos, tantoque magis,

XX. quanto se vident asperioribus exerceri calamitatibus: non tunc vt maxime sibi inuicem conuenio in gratulatur, sicut D. Paulus Philippis sibi in tribulationibus gratulatur, sicut D. Paulus Philippis sibi in tribulationibus gratulatur.

quantò se vident asperioribus exerceri calamitatibus: non tunc vt maxime sibi inuicem conuenio in gratulatur, sicut D. Paulus Philippis sibi in tribulationibus gratulatur, sicut D. Paulus Philippis sibi in tribulationibus gratulatur.

§. II. Domine, ecce quem amas. Congruè orant hæc Domine, suam tantum exponendo necessitatem: sic & sancta sîma Maria Virgo.

I. Oratio fororum Iuuis Bernar. familiari sibi verborum dulcedine hæc verba perpendit, quæ vt ipse censet, orationem continet perfectissimam: ad cuius hic declarationem supponit, fidè haturum fororim fuisse eminentissimam. Crediderunt enim, quod si vellet efficere posset, vt Lazarus non morretur, cum dixerit: Domine si

fusses hic, Lazarus non fuisset mortuus; & quod mortuum posset similiter ad vitam reuocare: sic Martha confitetur: Et nunc scio, quia quicumque poposceris à Deo, dabit tibi Deus: magna fides quæ credidit Dñm mortem probare potuisse, nec dubitat posse mortuum resuscitare. Concedamus hoc, sed qua ratione ò Matronæ prædentissimæ, non hoc exposcitis, vt iam infirmum sanet, & mortuum vt resuscitet, totam reuolue historiam, ait D. Bern. nec simile quid inuenies eas postulasse, sed tantum, quando iam æger decumbit, illum proponunt infirmum Saluatori: Ecce quem amas, infirmatur. Et cum iam obisset tantum representant defunctum: Dñe veni & vide. O sancta mulieres Christi, familiaris si fratrem vestrum amatis, vt eius misericordiam non stigmati de eius potestate, & pietate diffidere non potestis? Respondet nobis D. Bern. hoc ipso, quod videntur non orare, nihilque petere orant perfectissimè, quinimo nobis formam prælegunt orationis: Sic melius tanquam non orantes orant: sic efficacius, tanquam diffidentes, confidunt. Et repleta nobis loquuntur: quamuis enim credant Dominum hunc omnia posse, qui sanare posset infirmum & resuscitare mortuum, dubitant tamen vtrum hoc illis expediat, vel hoc munere dignæ sint, sic vt tantum præsumat Dominum poscere absolute: Scimus quidem quod omnia potest, sed hoc tam grande miraculum, iam nouum, tam inauditum, etsi eius subest potentia: multum excedit vniversa merita humilitatis, nostra.

Epistolam scripsit D. August. quæ est: it. vt pia scis faceret, postulationi nobilissimæ Domini ac viduæ vocabulo Proba, quæ magna precum instantiâ eum fatigauerat, quatenus aliquas illi certas orandi regulas præberet: & hoc, ò Matronæ, vestrum deberet esse studium, vt heri dicebamus, hanc igitur materiam doctor ille aggred. tur, statim principium quod Apostolus Paulus ad bonam orationis formam præstituit, expendens: Quid oremus, sic oportet, noscimus: huic in hærens quaestioni obiit D. Augustinus responde mihi: mabo: qua veritate dicis, nos ignorare quæ petere debeamus: an ignoras, quosdam Apostolos, vt in eo. non aberrat, caelestem adijisse magistrum supplicantes, Domine doce nos orare. Petitis annui Dominus, vos autem sic orabit, Pater noster, qui es in caelis &c. Orationem hanc ex septemplici composuit petitione, adeo prudentem, vt nunquam eius mysteria penetrare valeamus; Nunquid à D. August. postulat Dominicam ignorabat orationem qua do. Tom. 1. cecur quæ petenda sunt? Sciebat omnino, quomodo igitur ait: Quid oremus sicut oportet, noscimus, sed

Lazari expenditur. D. Bern. Li. de humilitatis gradibus ca. vii.

Rom. 3. 26

D. August. Epist. 121. Tom. 1.

sed ipse spiritus adiuvat, infirmitatem nostram, cuius gratia nobis est summopere necessaria.

II. Duo sunt esse genera eorum quae possis debeatque postulare: unum est, eorum quae absolute bona sunt, petendum.

Hoc nosse te velim ait Dn. Augustinus: duo sunt esse genera eorum quae possis debeatque postulare: unum est, eorum quae absolute bona sunt, petendum: quaeque necessaria salutis: qualia sunt fides, spes, charitas, patientia: humilitas, penitentia, gratia, in bono perseverantia, divina subsidia &c. Alterum est eorum, quae ignoras an tibi contineantur: num salutis tuae sint incommoda, qualia sunt valetudo prospera divitiarum, proles, dignitates ab infinitis liberatio, felix de laboribus evasio, non de illis loquitur Apostolus, illa etenim non ignoramus nobis a Deo semper, & quidem insister esse postulanda: Domine fidem in me vivifica, spem corroborata, charitatem accende tuam mihi concede gratiam, tuam me manu defende, ne in peccata corruam: sed de alijs loquitur quae sepius contingunt, cum illa desideras exopes, in tuam veigere damnationem, illaque a quibus magis abhorres tuarum quam maxime servare salutem. O quam molesta illa D. Paulo, quam patiebatur adversitas: non odio fuerit dolor capitis acutissimus: modo cruciatus corporis molestissimus: aliusque languor: modo fuerint in compositi carnis ipsius appetitus, ad Deum confugit, non semel sed ter, Domine miserere mei: Ter Dominus rogavit ut desisteret a me, & post tantam precum instantiam quid illi Deus? Paule, tibi hoc minime convenit, quod postulas, imo potius ex tuo bono est labor hic, & infirmitas, seu peccatum: meam a me poscito gratiam, haec tibi refert plurimum: Dixit mihi: sufficit tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate perficitur. Si aurum aurifabro diceret: de hac me fornace extrahere; qua comburo, illum apage malleum & caelum quo me fatigas; responderet aurifaber: o aurum hoc tibi, si quid aliud, apprimere convenit; hoc etenim te exposito ut ad scribium regale attollaris eminentissimum.

1. Cor. 12. 7.

III. Et ipse D. Paulus nesciebat quid sibi conveniret.

IV. Tertena saepe offi- cium.

Nihil hoc mireris ait Dn. Augustinus, Augustinus postolum tibi mihi que dicere nos esse verum omnium ignaros, nec scire, quae petenda sunt, si ipse omnium sapientissimus, qui caelestes frequentavit classes haec in seipso sit expertus ignorantiam: cui & Deus declaravit, ea quae petebat, sibi non expedire; quatenus in hoc quoque addidit scas id quod saepe ardentius desideras, ad tuum malus dambum vergere, tuoque obflare emolumentum: quid scis, an ista tribulatio tua sic salutis medium? Similiter an ista spem petas, ista calumnia, qua Deus te humilitatem depri-

mit, tibi non sit profutura, sine qua insuperbiam cum Lucifero allurgeres puniendam; heu quantos divitiarum earumque cupiditas ad tarrata demeritum! heu quantos honores onera fuerunt & praecipitia. Saul ainarum prius Agag, sanctus erat, Deoque sequebatur, sed ad regnum elatus, superbiit, Deo factus refractarius, quam ob culpam perire in aeternum; noctes dieque David impendebat lacrimis, non tolerandis afflictus adversitatis: a facie filij profugus, propria expulsus domo; aula regnoque extorris, continuas Deo proponebat preces, ut tantis malis eriperet incolumem; precibus eius obducat Deus: an in eius damnum minime, sed in maximam utilitatem, quam postmodum agnosceus Deo decanta: *at Bonum mihi quia humiliasti me.*

Cui utilis est tibi aliquando salus, nisi ut factus audacior, velut ebraeus equus, tuis laxestana voluptatibus, viduam inquietans, inuicta sollicitans, perturbans coniugium? est cultus in manu pueri, qui sibi illum lacrymis dari postulat, quo seipsum incute laudat: iam alio die diximus illud exponendo: *Tenebatur*: quod Euang. Lucas de loctu narrat Petri: *Quanti eversis sunt per dimittit* (ait D. Augustinus) *vide seu verum profusa*. D. Avoc. *tura sine demeritum: multi pauperes cuius late.* In 11. 53. *ban, qui divites facti, mox ut lucere cepervit, pra-* *da fortioribus fuerunt.* Optime dixit Apostolus de *in primis* illis locutus bonis ac malis, *te omnino ignorare,* *Canis, lon-* *buz sine tibi petenda: qui a velcis an ista bona* *Tom. 8.* *tura sine futura salua noni noxia, vel ista mala* *salutaria, quid igitur agam? dicam tibi, inquit, al-* *te, hoc a ge, quod infirmus cum medico: qui ne-* *feris quid tibi profuerit sic vel obtutorum* *medico tuam aperit infirmitatem, non tamen il-* *le dilponit, quid sine in praescribendum infirmi-* *rat, sed te totum illi committit, qui novit quid* *quid in hac agitudine sit praescribendum: Ego* *D. Avoc.* *estis nolite medico dicere quae medicamenta velis* *vobis imponere, si enim odor Gentium dicitur equid* *oremus nequimus quanto magis nos.*

Ex his hanc elicit Doctor propositionem toties repetitam: *Multa concedi Deo tratu qua ne-* *gat propitius.* Ita tibi constabit in illis, qui carnes *D. Avoc.* *Epist. 121.* *petierunt, quibus illas concessit, caligans il-* *los, sic velles velentes morentur: Exaudiam.* Num. 11. *cur multi ad multa (sic ille) qui sibi plautum, quod in illud* *excitantur: exaudiat sum demones ut in portos Ps. 42. E-* *mitterentur.* Hoc supposito modus tibi tenendus mitte lu- *in orando (scribit Dn. Augustinus) ratione illi com ma-* *Proba) hic esse debet, ut tuam Deo manife-* *stes necessitatem tuique desiderium duntaxat* *eius*

V. eius permittens misericordie dispositioni num tibi concedendum sit, quod petis vel negandum, quodque illud ab ipsa determinatum futurum sit hoc, quod tibi maxime conveniet, hanc nos doctrinam docet qui illam tantopere novoluntati, rat, Propheta Regius

Compositus sanctissimus hic Rex Psalmum 61. in quo nos instruit quid suis ipse in necessitatibus precari que faceret, quidque nobis agendum incumbat: inchoat igitur hortatus animam suam, quid illi sit agendum: nempe, ut seipsum divina resignet voluntati, & ex iniepro subiciat dispositioni, a qua oportet ut veniat salus & nostris tribulationibus efficac remedium, proinde illi ex animo confidat: *Veruntamen Deo subiecta esto anima mea, quia ipse Deus meus, & salvator meus, adiutor meus non emigrabo, in Deo salvare meum, & gloria mea. Deus auxilij mei, spes mea in Deo est, quam apta huic proposito hęc sunt epitheta: est Deus meus, Salvator meus, adiutor meus, salutare meum, gloria mea. Deus auxilij mei, non est quod oculos meos ad alios desideram Deos, non est quod alios inquiram, ipso derelicto adiutores hoc est. Non emigrabo, ad osium eius accedam mendicus, nec ab eo, ut pauper discedam, qui accedens clamantque ad unum nisi sibi pro voto respondeatur, et aliud magrat inconstolatus: non ego hoc egero: Non emigrabo: etenim spes mea in Deo solo est, ab ipso salutem, vitam, consolationem, quietem & sanctum meis in negotiis eventum expectabo: Spes mea in Deo est. Hac de se ipso locutus ad vos omnes conuersus, ait: hoc quod ego ago, & vos agite: Sperate in eo omnis congregatio populi: effundite coram illo corda vestra: Deus adiutor noster in aeternum.*

Quotquot estis: Omnis congregatio populi, in eum spem vestram conicite, ad eum omnes concurrite: pauperes, infirmi, desolati, afflicti, Effundite coram illo corda vestra. Est autem cor fons desideriorum, & ipsum est quod defectus labores & maxime sentit infirmitates ipsum est, quod huic & illi quærit malo remedium: quasi dica: pedibus eius diuinis vestra adicite desideria, vestras subdite voluntates.

Lib. 16. de adoratione in spiritu. VI. Ut auguro, mysterium spectat hic à D. Cyrillo Alexandrino perperum quo Deus precatur, ut in sacrificio quod dicebatur salute, vel laudis, sacrificium laudis amicis proprio, offerendo illi hominem mundum & sine macula, Retiendū illi iocoris eximerent, & imponerent filij Aaron sacerdotes super altare in holocaustum super ligna sacrificio lau- &c. Aduerse cum eodem Sancto, quod plures docent philosophi, sicut iecur fons & origo est

Levi. 3. 5.

sanguinis, sic est appetitum & desiderium: hęc itaque desideria coram Deo si ut exponenda etique diuinis subicienda pedibus, persistentibus vobis præter eius nihil vos. velle voluntatem, vtque in vobis impleatur quod illa in salutem vestram disposuerit, fueritque diuinæ gratiæ maiestati: hoc oportet ut agas hoc enim est quod idem Danid ait suis in necessitatibus ac laboribus à se practicum: quod scilicet ad Deum velox conugetet, orando: *Domine ante te Ps. 37. 10. omne desiderium meum.* Et alio loco sic de se confirmat: *Voce mea ad Dominum clamavi, & quid Ps. 141. 2. dixilli: Effundo orationem meam in conspectu eius, & tribulationem meam ante ipsum pronuntio. Et VII.*

quid ab eo petis: nihil in singulari, nisi ut eius fiat voluntas, prout mea conuenit saluti. Hoc singulari est, quod in Christo perpendimus: orans enim, postulatum & positum in Agonia mortalibus depressus angustis, hanc ad Patrem effudit orationem: *Si Matt. 26. possibile est &c. Fia voluntas tua. Quoniam Vale. 42. tus Maximus licet gentilis, infideles instruens, VARIUS qua Deos suos deberent oratione conuenite, MAXIMUS ait: nihil ab illis cum determinatione postulandum sed eorum omnia arbitrio permittenda, siquidem illi scirent, quid expediret: quocirca talem de hoc profert sententiam, qualem Doctor Ecclesiæ Catholicæ non posset præclariorē: *Igitur se totum celestium arbitrio permittit, qui qui tribuere bona ex facili solent, etiam apertissima eligere possunt.* Hoc muneris tui est, inquit Danid, etenim homines in rerum æstimatione seipsum decipiunt: sape etenim hoc iacturam æstimate, quod illis lucrum est quam maximum, censent in eo modum, quod illis est remedium: commodum credunt & quietem quod in mortem præcipit sempiternam; *Veruntamen vani filij hominum.* Vani sunt mortales, & inanes capite, hebetisque iudicij iudices: *Mendaces filij hominum* q. d. ex sententia sanctorum Græcorum: peruersum de rebus ferunt iudicium: bonum indicantes malum, & malum, bonum: damnum, commodum: & commodum, damnum.*

Quid igitur intelligis Rex sanctissime? quæ ratione tibi satisfas, & tranquillus manes? quid est, quod tibi animum suggerit ad Deum conlugient? *Semel locum est Deus, duo hæc audiui, locus quia potestas Dei est, & tibi Domine misericordia: intricata sunt hæc nodosæque verba: Semel locutus est Deus: & duo hæc audiui, sile gradum: ait tur. Diuus Augustinus o rex piissime, quæ hoc veritate loqueri? *Semel locutus est Deus.* Nouit sapius? Diuus Paulus Apostol. suam ad Hebræos*

G g g j

VIII. Difficilis psalmi et explana- 33 34

Hebra. 1. 1 Ex hoc principio orditur epistolam: *Multifaria, multisque modis olim Deus loquens Patribus in prophetis: nonne locutus est Adam, Euz, Cain, Noe Abraham, Isaac, Jacob, Moysi, &c. imo sepe numero singulis eorum? nihil in sacris litteris frequentius, quam locutus est Dominus ad Noe, locutus est Dominus ad Moysen, &c. locutus est Dominus tali, vterius quid sibi hoc vult: Semel locutus est Deus: & duo hac audiui. An qui audit, plura possit audire, quam quae dicuntur? si locutio fuit vniuersa, qua ratione tu duo intellexisti? egregia his verbis SS. Patres, mysteria aperitur. D. Bern. sic interpretatur, quod vnum sit, quod Deus semper ore suo profert; Semel locutus est Deus semel vniuerso: quia semper vna enim & non interpolata sed continua & perpetua locutio est. Sed audiamus D. Hiero. sic legentem: Vnum locutus est Deus, an plura non dixit vique; sed vnum est quod pro fundamento statuit legis suae fidei suae, mixtaeque fidei suae, hoc est quod dixit per*

Ps. 49. 7.

IX.

Hoc potestas est & voluntas nos adiunxerunt.

enim Davidem: *Audi Israel testificabor tibi: Deus, Deus tuus ego sum. En tibi hic verbum, quod Deus locutus est, sed ego audiens illud, duo intellexi: quia qua parte Deus est: potestas illi est, imo omnipotentia: & qua parte meus est, est illi misericordia in meam salutem. Itaque certus sum quod meum velit & possit bonum, animaeque remedium: Quia potestas Dei est, & tibi Domine misericordia, per haec mea mihi spes confirmatur, Spes mea in Deo est: & vestra pariter confirmabitur, Sperate in eo omnis congregatio populi.*

X.

Hominibus vel voluntas deest aut potentia.

4. Reg. 26. 27.

Ps. 145. 3.

His enim duobus redditi securiores, quod potest & velit, dormire poteritis in ambas aures: *Effundite coram illa corda vestra.* Hoc in mundo spes vestra in hominibus non soluitur, etenim si ad illos pro subsidio confugeritis quidam non possunt, licet velint, vt Rex Samariae, ad quem dum quis recurreret publicae famis tempore panem postularunt, respondit ille, egone? *Vnde te possit salutare?* Alij non volunt licet possint, talis fuit crudelis ille diues Epulo: videns enim Lazarum ad ostium domus suae fame languentem, & supplicem, implorantem succurrere noluit: alij nec volunt nec possunt, quocirca concludit David: frustra in hominibus confidendum: *Nolite confidere in Principibus, neque in filijs hominum, in quibus non est salus.* Nihilominus quando amicum habes, quem nosti quod ex vita parte possit in tui gratiam facere, sine vilo negotio aut sui detrimento, atque ex altera quod te sincere diligat tibi que intime afficiatur velut vitae suae; an non ad illum tuis in aduersitatibus tota fretus securitate confugeret? Si filius in praetera

fluentem casu fortuito lapsus, iam demergendus ad litus patrem suum conspiceret, qui manum extendens illum pelleret eripere, an non illi confideret?

Super hoc fundamentum praefaram Christi. XI. filius propositi rationem. Tota fiducia totaque Similitudo spe ad Deum afflictus recurre: quis enim pater doctus est, a quo, si filius inedia periturus, panem postulo & Pascuaret, quis inquam Pater, illi lapidem a iace tre a ret quo dentes illi molares excuteret? numquid Christo piscem postenti colubum exporrigeret mortiferum? quod si oium rogaat, numquid serpentem tribuet venenatum? *Quis ex vobis patrem petet? Luc. 11. 11. panem, numquid lapidem dabit illi? aut piscem, numquid pro pisce serpentem dabit illi? aut si petierit ouem, numquid porriget illi scorpionem?* Si haec igitur sufficiant, vt in vobis spem confirmet filij ad Patrem; quanto maiori securitate ad Patrem vestrum debetis confugere caelestem. *Si vos enim filij mali, nos bona data dare filijs vestris; quanto magis Pater vester de caelo, dabit spiritum bonum petentibus suis?* Si securus filioque tuus adit, filius quod petenti non est illi daturus ea quae sunt nocua: si cultum petierit, hunc illi negabis, & si petierit id quod eum possit perdere, sed illo hoc flagitante, tribus illi quod esse iudicis expediens, & bellaria sacrarata illi das suauiora, vt poma quibus eum placas acclamantem, quanto magis pater vester caelestis accurrenti ad illum, quae sunt proficua, largietur: non hoc, quod exoptas si tibi futurum sit damnum, sed hoc quod vitae tuae proficiat: hoc enim est: *Dabit spiritum bonum.* Quod circa hoc D. Chrysost. *Quid exspectare debet filius a Patre vire an iniurie? hanc pulcherram venenatam: an herbam de firmem, salubrem: hoc ipse quod filius est exspectare debet vitia.*

D. CHRIS.
Ho. 61. ad pop. To. 5.

His concessis ait David: *Effundite coram illa corda vestra, coram Patre vestro: certi etenim estis, nec dubitare debetis: quin possit postulata Domino concedere, velique, ea quae sunt saluti vestrae utiliora: tuam illi, explicat calamitatem, consilio obsecutus Davidis: *Reuela Domine viam tuam, & spera in eo & ipse faciet.* Consule Deum illique tuas reuelas necessitates, tuas aperis angustias securus esto, ipse faciet. Quis faciet quod ab eo postulo? faciet quod erit ex salute tua. Si quod optas tibi conuenit hoc faciet, si autem, hoc faciet quod animae tuae maxime conducit, ne limites statuas illi, *Faciet, illius cuncta committite prouidentiae. Et ipse faciet.* Facere Dei in sacro eloqui, quando ponitur absolute, & indeterminate, significat praestare misericordiam: *Propter misericordiam.**

XIII. *Similitudo.* *tomet ipsum Deus meus attende & fac.* Orabat Daniel: faciet quod tibi conuenierit, suam præstans misericordiam. Aquam poscit filius à Patre febribus incallescens: peccat: faciet patet quod illi expedierit, illam denegans: illi fide negotium. Consultum est inquit D. Chrysol. ut licet agitant molestiam, ex qua opes tuæ, honor, & aliquando vita dependet, aduocatum consulens doctiorem qui te protegat, consultum est inquam, ut illi fidas, eo modo, ut totum illi negotium aperiens, causa dispositionem illi committas & merito quidem, conuenit enim, ut ille te dirigat hoc in negotio, & nequaquam tu ipsum pro tua ducas libertate; & recurrans ad Deum miser & angustiat, uisne tuas ipse sequatur cupiditates, impleatque desideria?

XIV. *Alia similitudo.* Tu te ipsum illi committis, illi fide: quidquid enim conuenientius fuerit, exequetur: Deum noscitur pro te adis orare, neque illi auxilium nostrum modum doceamus. Si enim aduocari & orationibus in iudiciis forensibus nostras res explicamus, suffragium uero locos, & qua ratione res disponenda sint, et relinquimus qui pro libio nostras illi paries disponant: multo magis cum Deo id facendum est, cessat ei dicere quo pacto tibi auxilium conferre debeat: ipse nouit quo pacto tibi succurrat. Sic tibi ex pto.

Li. de gradib. hom. cii. *Ioan. 2.* *num non habent, nec illi dicit quidquam, aut exposcit aliquid: nouerat enim, quod illi à quo tantum diligebatur, necessitatem proposuisse sufficeret, illi modum succurrendi: committens, conuenientiorum. Ex omni autem hac theoria, harum mulierum perpende nuntium, earum domum morbus ingreditur, nimia se dolent angustia cruciatus, quid agunt: ad Deum confugiunt: miserum ad eum, & quo modo effuderunt coram eo desideria sua, sua corda, tantum aperiendo necessitatem: Duo hæc intelligentes: Quia potestas Dei est; tibi Domine misericordia. In Christo potentiam esse uoluntatem; potentiam supponunt illum nuncupantes Domine: Dominus illimitatus, qui quicquid uoluerit potest, uoluntatem autem, dicendo: Lazarum esse quem amabat. Quem amas. Vbi amor est tibi uoluntas est, amare quippe est bonum uelle.*

§. 12. Domine, ecce quem amas, infirmatur. Dominus suam exponunt necessitatem; atque in motuum sumunt, eius amorem, cuius cura committunt remedium. Tu idem facito.

Alia nobis suggerunt orationis documenta 35. **A**lia mulieres hæc sanctissimæ dum suam se proponunt: Domine, ecce quem amas infirmatur, quid hoc? O Matronæ, Chrestone dicitis, ut sciat, attendat, & perpendat amicum suum Lazarum infirmatum: qui dñi forsitan ignorat? nouit ut nostrum hoc optime uult tamē Deus ut aduersitate presilli manus ad illum confugias, eā illi referens & exolestemus nens quasi hanc ignoranti. Expedit D. Chrysol. aduersitate illa uerba Domini apud Isaiam dicta peccatori: tem. numquid miseris tuis opas ipse remedium? accede ad me & illas mihi enarra singularim: Re. Gen. & duc in memoriam, dic tu prior iniquitates tuas ut oras. 5. iustificeris. Sic SS. PP. Græci legunt conformiter contra textum Septuaginta, quid hoc æterne Deus? cur Indecor. præcipis, ut id dicat homo quod ipse illo melius Isa. 43. 26. nolli: numquid aliquid tuis est absconditum oculis? Numquid non illi sunt, qui unico dñi secretissima cordis viscera perferuntur? A saculo Eccl. 39. & usque in saculum respicit & nihil absconditum 25. est in conspectu eius Sic est, respondet D. Chrysolom. nihilominus intendit Deus, ut illud ipsum, quod ipse de tuis non ignorat miseris, hoc illi proponas, & exponas, ac si à te solo & tua hoc nosceret relatione; idcirco quippe audacior factus ait David: Delictum meum cognatum tibi feci. Tūc fecisti ut Deus tuū agnosceret delictum ego contrarium asserere: quod Deus tuū tibi per prophetam suum Nathan cognitum fecerit delictum: cum eius tu esses incurtus: non contradicor. Verum tamen, meā dolens miseriam, ad Dominum curri, eā illi relaturus, eiusque oculis p. opositurus cognitam illi faciens ac si mea solummodo relatione illam cognosceret, ut quid igitur. O Domine ut per hoc fatearis, te diuino indigere subsidio, illique tuarū tribulationū remediū, dñi illud concesserit, debeas in putare: quinimo & inter nos, noli quod alius graui eoleat infirmitate, & illi possis succurrere uelisque auxiliari: nihilominus morā trabis: Domine qua de causa tali non subuenis? ipse à me hoc requirat, ipse ueniat, ipse se humiliet, ipse suā fateatur inopia: ipse illā mihi exponat, ostēdat quantopere mihi fidat, eo siue cōtinuo clamabat Christus: Venite & accipite.

1. Deus uult zarum infirmatum: qui dñi forsitan ignorat? nouit ut nostrum hoc optime uult tamē Deus ut aduersitate presilli manus ad illum confugias, eā illi referens & exolestemus nens quasi hanc ignoranti. Expedit D. Chrysol. aduersitate illa uerba Domini apud Isaiam dicta peccatori: tem. numquid miseris tuis opas ipse remedium? accede ad me & illas mihi enarra singularim: Re. Gen. & duc in memoriam, dic tu prior iniquitates tuas ut oras. 5. iustificeris. Sic SS. PP. Græci legunt conformiter contra textum Septuaginta, quid hoc æterne Deus? cur Indecor. præcipis, ut id dicat homo quod ipse illo melius Isa. 43. 26. nolli: numquid aliquid tuis est absconditum oculis? Numquid non illi sunt, qui unico dñi secretissima cordis viscera perferuntur? A saculo Eccl. 39. & usque in saculum respicit & nihil absconditum 25. est in conspectu eius Sic est, respondet D. Chrysolom. nihilominus intendit Deus, ut illud ipsum, quod ipse de tuis non ignorat miseris, hoc illi proponas, & exponas, ac si à te solo & tua hoc nosceret relatione; idcirco quippe audacior factus ait David: Delictum meum cognatum tibi feci. Tūc fecisti ut Deus tuū agnosceret delictum ego contrarium asserere: quod Deus tuū tibi per prophetam suum Nathan cognitum fecerit delictum: cum eius tu esses incurtus: non contradicor. Verum tamen, meā dolens miseriam, ad Dominum curri, eā illi relaturus, eiusque oculis p. opositurus cognitam illi faciens ac si mea solummodo relatione illam cognosceret, ut quid igitur. O Domine ut per hoc fatearis, te diuino indigere subsidio, illique tuarū tribulationū remediū, dñi illud concesserit, debeas in putare: quinimo & inter nos, noli quod alius graui eoleat infirmitate, & illi possis succurrere uelisque auxiliari: nihilominus morā trabis: Domine qua de causa tali non subuenis? ipse à me hoc requirat, ipse ueniat, ipse se humiliet, ipse suā fateatur inopia: ipse illā mihi exponat, ostēdat quantopere mihi fidat, eo siue cōtinuo clamabat Christus: Venite & accipite.

accipitis: ad Deum accede, tuam illi representa
ca' amritatem. Eminentissime Domine, numquid
iam illam callet Deus omniscius? utique, *Scit*
Matt. 6. 8, Pater vester quid opus sit vobis antequam petatis
eum. Ve quid ergo exspectat, donec cum ego co-
ueniero in caligine illi enarrauero tribulationes? ut
cas tu melius agnoscas, & si illas debeas referre,
illas debes cognoscere: similiter vt per hoc o-
stendas quod cognoscat Deum esse, a quo reme-
dium exspectas, quodque receperis, ex eius tibi
manare pietate.

III.
Confir-
matur SS.
exemplis.

Hac de causa videre licet sanctos suos in tri-
bulationibus ad Deum confugientes, illas ei
proponentes, & singillatim enarrantes, pariterq;
deprecantes, vt illas & cognoscat, & intueatur.
Confirmet hoc tibi Pyssimus Rex Ezechias ete-
nim ad extremas reductus angustias quibus eum
superbissimus Sennacherib, in Ierusalem corona
cinctum coarctarat, qui litteras ei misit blaphe-
mum innumeris execrandis, quibus a-
criter instabat vt se, vrbemque dederet, litteras
accepit rex, & illico ad templum se recepit, atque
in Dei conspectu illas aperuit, diuinisque pro-
posuit oculis perlegendas. *Aspiciat in domum*
Domini & expandat litteras coram Domino; atque
illi. Aperi oculos tuos & vide, & misas perpende
litteras; quid hoc Rex sanctissime? an Deus illas
non viderat, quando eas fastuosus exaravit Sen-
nacherib? quinimo priusquam barbarus hic Ty-
rannus calamum accepit, eas ipse in corde e-
ius atroganti & elata cogitatione perlegerat.
Huic adde atatum eius Dauidem, quancumque
enim sentiebat aduersitate, illico ad Deum illam
exposuit: cuiusque oculis propositurus accu-
rebat. *Vide humilitatem meam & eripe me, vide*
humilitatem meam & laborem meum. Quid agas
o pyssime Rex? Tribulationem meam ante ipsum
promittis, & enarro singula im; quid? an illam
ignorat Deus? Vates. Hiere. sic precatur. Vide Do-
mine afflictionem meam: forsitan illam no vidi?
an excruciat omnia scit. Vesuntamen hoc desi-
derat, vt tu tribulationibus afflictus, ad eum pro
remedio confugas, tu ipse cum illo te recrees,
velut cum piissimo Patre, & amico fidelissimo,
qui tuam exponis afflictionem, & tuam agnoscat
miseriam, tam ipse intelligas necessitatem, vt
tanto pius eius facias misericordiam.

Ratio se-
cunda.

Secundo, hoc ea facit in intutione SS. vt tan-
to efficacius diuina moueant viscera misericor-
dia, pauperi vulneribus saucio & pedibus vnde-
quaque saue distinentibus no sufficit quod fiat
te illac transeuntem ea videre. Sed insuper eade
tibi vobis suis exponit lachrimosis, ac si tu haec

oculis tuis minime conspiceres; acclamat tibi
heu, Domine mi meam attende precor afflictio-
nem, Non parum pia mouetur viscera, quando
tuas illius oculis lpestandas offers infirmitates:
ita vt, qui videt illas nec ad remedium mouetur
pietatis, eo ipso testatur omnem in se refriguisse
charitatem: teste Apostolo Ioanne: *Qui viderit*
fratrem suum necessitatem habere &c. Videamus
num forsan sint Dei viscera crudeliatan illis de-
ficiat misericordia? absit omnino, fortes sunt mi-
sericordia; Per viscera misericordia Dei nostri, vt
autem illa permoueas, eius oculis tuas expono
miserias, illas representa, gemitibus quibus po-
tes moestissimis.

Hoc sanctorum fuit exercitium quando co-
ram Deo in particulari referunt, & eius expo-
nunt oculis, quas patiuntur calamitates, cuius-
modi exemplis S. sciet eloquium. Hos tu imi-
tatur, quacumque tribulatus angustia, quacumque exercitium
infirmitate languidus, quacumque paupertate
solicitus, Deum consule, & cum Hieremia de-
precare: *Vide Domine & considera quoniam facta*
sunt vobis: heu Domine mi quod si merito diuice
damaueris epulonem, eo quod Lazarum suas
illi proponentem calamitates plagisque oculis
exponentem immisericos solari contempserit,
cum posset vel vnicam illi micam adiciens, an
ergo tua huic sunt viscera conferenda? an forte
cor tuum inclementius obdormit? Vide humilita-
tem meam & eripe me.

Insuper iuxta hanc doctrinam exponere lice-
ret, quod paulo ante de SS. Virgine Maria di-
ximus: quamuis enim sciret Christum non ig-
norare vici defectum, eum tamen filio indicatu
voluit, quasi huic ignoraret: *Esse vnum non in-*
ueni: vt per hoc pietatis eius viscera petmoueret,
ipsum in oratione harum sortem liceat tibi an-
notare; Domine, ecce quem amas &c. Alii quoque
affulget ratio, vt quid Domino Christo dicis?
Esse quem amas infirmatur nonne congruentius
foret dicendum, Domine, qui amat te, tibi-
que studet deseruire, grauius infirmatur. Cur di-
Meis est, quando quippam a Principe expostu-
las vt illi non exponas id quod ille tibi deside-
rat sed quod tu illi, quodque sedulus ille serue-
ris & seruire desideres, non illi ais: Domine qua
me amas, sed ex opposito: quia famulus tibi lum
addictissimus, & in talibus occasionibus meam
tibi complacendi promptam patefeci volunta-
tem, nec deest ratio: vt enim alter tibi conferat
beneficium, non exponendum est tibi id, quod
illi debes, & qua ratione illi plurimum teneas,
sed id quod ipse tibi debet, & quantum tibi ex
parte

Psal. 118,
118.

Psa. 24 18

Thren. 1. 9

Ioan. 2 1

V.

VI. parte sua subuenire teneatur: intra hæc ille matronæ vt Christum ad subueniendum istimo Lazaro permoueret non videtur, quod dicere debuerint, Domine: *Eccæ quem amas infirmatur*; sed potius Domine, qui tanto te amore profectus, vt ad huius confirmationem diuersis viribus hic in domo tibi seruendi testatus sit læpe voluntatem, quantum occasio prætulit. Nemo tute illas reprehendat: etenim hoc ipso, in agendo cum Deo testantur se esse sapientissimas, quem vt inclines tibi beneficium, non illi primo loco obiciendū, quod ipse eum dilexeris, quod in eius feceris obsequium, sed quod ipse tibi præstuit, & quod ipse tibi sua motus pietate, & misericordia liberalissime concessit: Non in infirmitatibus nostris prosterimus preces aut faciem tuam, sed in miserationibus tuis multas: aiebat Daniel, & oratio efficacissima quam effundebat, hæc erat propter temetipsum attende, & fac, & velle Deum sic, magnum fuit nobis beneficium, si namque illū solummodo rogare deberemus, obsequiis nostris iniuriæ sicut terenos Reges, quam hæc parua forent & modica, que in modicum adferre valeremus: quid hæc sunt omnia coram eo & quam parum nostris fecit viribus

Isai. 64. 6. possemus efficere: *Quasi pannus menstruat uirgines infirmitas nostra*: testatur Vaidicus *Isaias*.

VII. Quod obsecro obsequium Deo tantaque ma- nihil co- testari magnum atque atlimatione dignū exe- ram Deo qui possemus: quandoquidem omnia creata non sumus. atomo coram ipso valeant, & quotquot animalia terram perambulant, & ligna fert mons Libani, non sufficiunt vt ex illis dignum ei sacrificium immoletur: *Eccæ gentes quasi stilla sinule, & quasi momentum statera reputata sunt. Ecce in insule, quasi puluis exiguus & libanus non sufficit ad succendendum & animalia eius non sufficiunt ad holocaustum, omnes gentes quasi non sint sic sunt coram eo, & quasi nihilum, & inane reputata sunt ei. Cui ergo similem fecisti Deum &c.* O quam defectuosa forent illa beneficia, quæ solis nostris propriis niterentur meritis, vt ab eo tam magna ac præclara, qualia ipse Deus est, petere beneficia valeremus, vult autem, vt illa propter seipsum posulemus, per eius misericordiam, bonitatem & amorem, quo nos pro beneplacito suo diligit affectuosus: *Propter temetipsum Domine attende, & fac.*

VIII. Habes hic vsurpatum ab Ecclesia modum Modus orandi Ecclesie per Christi itum, poscendi à Deo gratiam, gloriam, salutem, & consolationem: scilicet, *Per Dominum nostrum Iesum Christum filium tuum, Domine mi, hoc mihi concede beneficium per Iesum Christum* Hieron. Bap. de Lanza Tom. III.

filium tuum: quis est Iesus Christus? omnium eminentissimum beneficium, & donum; quod nobis tribuit & dare potuit, quo nos sibi deuinciret si nos igitur Deo hæc de causa offerre tenemur obsequia, quomodo ea de causa ab ipso dona postulamus? est hic modus cum Deo agendi prudentissimus eum rogare, statuendo vt medium, & principale fundamentum, nō quod nos eius gratia fecimus, sed beneficia nobis ab illo præstata, maiorque illi proponendo beneficia, vt dona eius atsequamur eminentiora; his orationes SS. innituntur feruentiores. Domine per Crucem tuam, per tuam Passionem quam mei gratia subiisti per amorem quo me dilexisti, qui te de celo attulisti in terras, quod idem est ac diceres: *Eccæ quem amas*. Quinimo & hic alud læcet mysterium quod tacite valde, magna que prudentia voluerint hoc modo loquendi mulieres ille deuincire Dominum, vt Lazaro benignus accederet eius hoc imponentes sollicitudini, & deuotantes Domino incumbere vt curam filius in se suscipiat: quandoquidem eum amaret: etenim eo ipso, quo Deus aliquem diligit, eundem in suam suscipit protectionem sequi: constituit acerrimum eius defensorem, tanque studiosum, vt obuia quæque sit in pedimentum sublaturus.

Psalmum composuit Dauid nonagesimū in quo declarat vigilantiam, qua Deus amicos suos protegit, eis fauet, & auxiliatur, deinde discursit Deum qua ratione, quales fuerint, secure dormire micorum possunt quietoque sinu conuiescere, eius protectionis ac custodia: filii sollicitudini: *Qui habitas protectionem in adiutorio altissimi in protectione Dei coeli commorabitur, eo modo quo Salomon omnis expertus in se securus dormiebat sexaginta fortibus Israel cepit. commendatus, qui Regis in te sulce, erant protectionem. Sic & iustus, Deum deprecatus; Domine, gere curam famuli tui: Dicit Domino susceptor mentis tu &c. ipse laborabit me de lingua venantium &c. Scapulis suis obumbratio tibi &c. Senso circumdabit te &c. non timebis à timore nocturno, quo. vna non accedet ad te malum &c. Per hoc securum reddit ac pacatum spiritus sanctus amicum Dei: *Fili mi custodi legem &c. & ambula in verbis: fiducialiter in vna tua. Si dormies non timebis: Dominus enim erit in latere tuo.* Itaque quem Deus habet sibi amicum, sub umbra sua protegit eum ab omnibus incolumem.*

Hinc est quod, qui Dei amicorum numero cententur, vt aliquid ab illo consequantur, illi Hæc Deo hoc representent quasi aliquod, quod eius incubit muneri, si que negotium (si facti sic liceat) proposuit

H h ad

ad quod ipse teneatur. Prædicat Dominus Abraham: iam proficit. or verbes illas deletur in immūdas in quibus tibi nepos Lot moratur cū vxore & filiabus: vt autem ab eo Abraham inpetaret, quatenus illis miseretur nihil ex parte eorum Deo proponit, sed nec ex sua quidem, & nominis illud, quod diuina censebat impurandum benitatis, quocirca responderet illi; o Domine hoc tuam dedecet omnino bonitatem, non tibi conuenit æquali molestate supplicio vt noxios ita innoxios: *Aut si à te vt rem hanc facias & occidas iustum cum impijs, utique iustus sicut impijs non est hoc inuim.*

Gen. 17. 25

X. Similiter & Moyfes.

Exo. 32. 12

Num. 14. 12.

XI. Nec non Iosue.

Iosue 7. 8.

Deus populi sui refractarij concitatus idololatia Moysi commotus loquitur: radiceus etelam illos O Domine replicat Moyfes, hoc tuou non parū honorū derogat: etenim dicent Egypcij, eo quod illos alere non potueris, idcirco in montibus eos occideris: *Ne qua' dicam Egypcij, callide eduxit eos & c.* Quando ad tantum Deum provocauerit itaq, vt iam eos dira peste ferire deceat, *feriam eos pestilentia, & consumam eos.* Iterum accurrat Moyfes: atque: Domine mi non sic agendum: agit enim de honore tuo, & in proprij nominis tui gloriam necesse est populū hunc à te conservari: cum illum in tuam susceperis protectionem: *Ne audiant Egypci de quorum medio eduxisti populū istum & c.* Et dicant: non poterat introducere populū in terrā, pro qua iurauerat: idcirco occidit eos in solitudine; *magnificet ergo fortitudo Domini.* Hanc eandem orādī præxim seruant Iosue: vt etiam vidit hostes insignem de populo illo referre victoriā ad Deū supplex confugit: heu Domine mi. quid cetera dicent nationes? Huius in te populi suscepti defensionem, illū tibi vt tuum selegisti, & te eius testatus es esse protectorem, manifestū est, quod illi, qui viderit quod illi minime afflictio subueniat, graves contra te deponent querimōias obgannientes: ecce quis iste Deus quis iste Plebis amicus, qui suos sic deserit auxilio destitutos, quos in tutelam acceperat protegēdos: *Domine quid facies magno nomini tuo?*

D. Arevs.

Tom 9.

XII. Dei amor

Hæc est illa harum mulierum prudentia, quæ fratris sui remediū optātes, illud Christi Domini imponunt sollicitudinī. Domine Lazarū tibi amicū elegisti, eius qui verē talis est, mimeri incumbit amici sui sebuenire necessitati. Hæc est (ait D. Augustinus) in quo consilic sunt: *A Tract. 49. mansi tantummodo nuntiandum fuit, sufficit vt in Ioan. noueris non enim amas & deseris.* Non tuus. Domine, amor amicorum mundi comparandus amoris, qui tempore solummodo seruent prospere

ritatis, oborta verò contrarietate seu aduersa non est fortuna terga vertunt incōstantes: Expressit hęc D. Petrus Chrysostol. verbo admodum significatiuo: *Christi affectum p'sunt & conueniunt charitatem.* Conuenire dicitur quotiescumque quis aliteri diem dicit in iudicio, debitam ex postulans eius obligationem ab illo. Repositis vt aliquis faciat, quod sui est muneris: non agit: Cias eum coram iudice demonstrans ad hoc ipsum obstringi. Hæc ipsum vi video matronæ hæc faciūt: *Conueniunt Christi charitatem.* Verus tenetur amor amico necessitate laboranti subuenire: *Amor operatur magna si est si autem operari renuit, amor non est* ait D. Greg. Domine mi, amor tuus absit vt fictus sit, qualis est terrenus, qui solis nomine seruitur amici prosperitatibus; sed verus est, proinde eo ipso ad illum spectat amico adesse laboranti. Hæc hic modum orandi tuis in angustiis emittentiorē, illas diuinæ committit obligationi; quod tuas verò, vix aliquid inuenies, quod eius possit pectus excitare, Domine seruo tuo subueni, quem sanguinis tu litro de potestate Satanæ redemisti: hanc etenim crudelis hic inimicus ad mortem persequitur, mihi profice, ecce me, quem ex tuā misericordia tuus dilexit: amor, quem vt inquireret velut pastor exlestis, de celo descendisti; mea attende directicula, mea miserere perditionis: *Errauit sicut ovis, Ps 118. qua perijt, quere seruum tuum Domine.* Ecce, Domine Palmitem, quem gratia tua beneplacito in Ecclesiæ tuæ vinea plantasti; illum tuarum rigore misericordiarum, ecce cui vitam largueris, et tibi fertiret, sed ad hoc desciunt mihi vires & incoluntias: *Ecce, quem in huius mundi domo statisti vt creaturam tuam, fame perirentem & inopia.*

§. 13. Infirmetas hæc non est ad mortem. Accidunt aduersitates & clades diuina dispositione ad eius gloriam nostrumq, commo-

A Valens autem Iesus dixit eis: infirmetas hæc non est ad mortem, sed pro gloria Dei, vt gloriatur filius Dei per eam. Expendit hic Theophil. in Ioannem, ab Euangelista dici in plurali: *Dixit eis:* videlicet per quos nuntium miserant: Credit enim vnum non fuisse, sed plures quos matronæ illæ vt vitæ, Christo nuntios destinant. D. Chrysostol. refert ad sorores quibus Dominus respondebat. Accepit hoc Iosue nuntio & audita legatione responderet Christus vultu

D. Greg.

Ps 118.

§ 8

Ha. 61. in

Ioan.

intra composito amico, placido: his denunciate matronis, ut bono animo sine: *Infirmas hac non est ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorificetur filius Dei per eam, quale hoc est, Domine mi, respicere in facio tuo eloquio illa dicitur infirmitas ad mortem, quæ adeo mortalis est, ut consideratis naturæ viribus, is qui illa laborat emori debeat sic de rege dicitur Ezechia: *Infirmatus est ad mortem.* An ergo ignoras infirmitatem hanc ita mortalem esse ut ex calazarus realiter sit moturus? quomodo ergo replicas: *Infirmas hac non est ad mortem?* An ergo te consolatoribus huius mundi vanis comparabo, qui hoc ut primū habent quo leniant in firmū, verbum consolationis: quid hoc Domine? nullus est hanc infirmitas periculi. Heu quoties tales infirmum meeunt in interitum, qui spe illa vana quam illi suggerunt, animæ suæ omnem deserit solitudinem, quem mors ad illum hinc abruptis indispositum similes illis consolatoribus falsis, quos arguit Hieremias: de quibus per amplē loquitur, quos rursus Hierusalem esse causam instumulat dum enim Dominus hostes mitteret, ut eorum effraenes coerceret dissolutiones, prædibant hi dicebantque: nihil timendum paræ sunt vires inimicorum, solo subsidio quod ab Ægypto prostruimus, omnes illorum vires curvabimus, superbia nocte humiliabimus, quibus dum verba Hierusalem fidem adhiberet, non se præ munivit, non sibi consulit, ut se defenderet, quapropter hostium est tradita potestati: *Propheta tui videmur tibi falsa, & stulta, nec aperiebam iniquitatem tuam, ut te ad penitentiam provocarent.* Heu quantum tibi futulere damnium propheta tales, etenim quando tua te picemere cepit tribulatio, obiciebant, nihil esse timendum, qui consulere tibi debuissent, ut tibi prospiceret, atque intelligeret in tantas te à Deo adductum angustias, in iustum tuorum criminum supplicium, atque expedire præ ceteris ut veram ageres tuis de sceleribus penitentiam.*

4. Reg. 20.

I.

Eos arguit qui letales morbos parui faciunt ut animæ cura negligatur.

Thre. 2. 14

II.

Quam sit infirmitas non ad mortem.

III. Similitudo.

tam æger recuperet valetudinem. Hoc Divus Chrysostomus ex divina declarat Lib. 1. de consuetudine. Multiplicem promittit Deus provid. Abraham posteritatem ex filio suo Isaac dum autem eam avidus expectat Patriarcha, præcipit Probatur illi, ut eundem ipse filium Patet carnis, & interitum in Abraham, Domine a hanc conveniunt iussa promisciat, Domine a hanc conveniunt iussa promisciat, si vanique illum iugulari præcipiam, Ioseph non hoc ea facio intentione, ut maneat interfectus, sed ut per illam fidem Patris obedientiam, atque in eius præmiū, promissum illi verbum perfectissime compleam. Quocirca sic illi aureiando confirmat: *Quia fecisti hanc rem & c.* Regnum promittit Ioseph, quem tamen distrahi in servum, vince si que patitur constringi, quid hoc? quæ conventio regni cum servute, & monarchiæ cum ergastulo non illum deseruit ut servus maneret & mancipium, sed ut illo interueniente medio, a regni habenas moderandas accenderet, sicut de facto ascei dicit, Sic est illud quod modo dixit admodum confortis illi, quod ait Divus Irenæus disputans, cur Deus permiserit, imo statuerit ut à Ceto Ionas vivus absorberetur: *Sustinuit absorberi Ionam D. Iren. à Ceto, non ut absorberetur & in totum periret, L. 3. cont. sed ut evanitus magis subigeretur Deo, & plus hærere. 22 glorificaret Deum, qui insperabilem salutem ei donasset & firmam penitentiam faceret. Ninivitis ut converterentur ad Dominum, convertens ab eo signo & c.* Notat autem præfatus sanctus, id quod eius scholiastes Pamelius ait communiter Hebræorum circumfere: traditione Ionam iudicasse miraculum Ninivitis, quod sibi contigerat, qua ratione Deus permisisset, ut à Balena vivus absorberetur, quatenus tanto perterriti prodigio crederent, & ad frugem correcti meliorem converterentur.

Hic ad discere, quod Dominus ait infirmitatem hanc non esse ad mortem: quoniam enim permittat Lazarum à morte, velut à ceto, deglutitur non erit, ut in eius ventre seu sepulchro absorptus interiret, non ut absorberetur & periret, sed ut plus glorificaret Deum, quatenus ipse & quicumque illum viderent: Deum in mirabilibus suis honorarent, sic declarat Divus Augustinus: *D. Av. Infirmitas hac non est ad mortem, quia & ipsa Tract. 48. mors non erat ad mortem sed potius ad miraculum in Iohann. quo facto crederent homines in Christum, nec Tom. 9. aliter factum credimus: siquidem in omnibus operibus quæ fecit Christus in clarissimum suæ divinitatis argumentum; hoc cæteris Palmam eripit: ita ut eo parato in eum crediderint, fueritque ipse adeo glorificatus, ut illum velut Regem*

H h h 2 gem

gem ac Messiam Dominica Palmarum tanta pompa & gloria suscepit, vt postmodum videbimus.

39. Ex his elicit D. Augustin. quod etiam expendunt Abbas Rupertus & D. Thomas in hunc locum: casus omnes aduersos, quos iusti patiuntur: nempe paupertatem, agnitionem, persecutionem, damnationem, mortem, non casu contingere, nec ea mente, vt infirmi decumbant, pauperes sint, imo etiam moriantur sed hęc omnia a Deo permitti ad nominis sui gloriam etque glorificationem. Admittunt omnes regulam sancti Gregorii, qua notat, quod Christus Dominus aliquoties per seipsum quasdam parabolas & euentus dignatus est explicare, vt nos instrueret, moueretque eo modo, quo ipse illos explicauit, nos ipsi eos in similibus intelligeremus: ideo tam aperte dicere voluit infirmitatis amici sui Lazari rationem: vt hinc rationem addiscas similitum, quas aliis contigisse notaueris. Vt certissimam regulam statuit Deus per Prophetam Amos quilibet aduersitates, dolores, & agnitiones & in hoc mundo mortis, non casu contingere fortuito, sed ratione ab eo prelicita: ratio est eo quod nihil eorum sine diuina eueniat dispositione, aut diuinam eius figurat prouidentiam. Si est malum in ciuitate quod Dominus non fecerit. Ne credideris famem ex seipsa oriri: Deus est qui mittit illam: Vocauit famem super terram, nec pestilentiam, nec cladem: has enim disponit Deus sed nec tēpestates, nec incendia, nec diluua: siquidem hęc omnia diuino precepto peraguntur: Ignis grandis pax glacies, spiritus procellarum, qua faciūt verbum eius. Itaque si sauior exurgat tempestas, quæ nauim tuā ad irā deprimat, hoc illi Deus precepit, si ignis domum tuā incendat si prouina arborum fructus decequat, si febris, si mors interimat: hęc omnia contingunt: quia Dominus illis precepit: Factum: verbum eius: prater cuius voluntatem nec minimus passerulus percussus aut mortuus decedit in terram: Nec vnus eorum cecidit in terram sine Patre vestro. Igitur nō stulta Deus operatur prouidentia: aut nullo sibi prestituto fine: sed omnia disponit vt prudens sumus: in omnibus enim quæ agn certum sibi finem prestituit, ideo canit proph. Habacuc: In lumine iacula tua ibunt. Sic legit D. Gregori. quod nostra vulgata habet: In luce fugitara tuarum ibunt. Non cæco ferit impetu: (a) ideo per prophetam suum Ezechielem declarat apponere hanc doctrinam. iudicia sua vocat ea multa quæ in hoc mundo tolerantur, quæ ad quatuor reuocat species, bellum, quod vocat gladium, sa-

VI. Omnia Deo sic disponente contingunt.

Pf. 148.8.

Habac. 3. 11. a. No datur palos de celo.

nem, bestias malas, quales intelligit locustas, bruchos, cruceas, & pellem: Quod & si quis nos VII. iudicia mea pessima, gladium, famem, ac bestias aduersa malas, & pestilentias immiserit, vocat hęc iudicia vocati ma, ob rationem quam i de declarat D. Greg. Deus iudicium cuius sententia est quæ datur ex dicitur sua. consilio & cogitatione causarum, attentis omnibus huius & illius circumstantiis, sic sunt ista e. i. & h. calamitates, non enim illas Deus euenire patitur nisi prehabito Diuino suo consilio, quo per- pendit quid sit, quod tibi conueniat, similiter & Ezech. 14. illi: & facta resolutione, quod tibi podagra conueniat, illi colica, huic paupertas, alteri febris, & alij mori.

Hoc diligenter exposuit Iob amicus illius, dū illum audit grauiter expostulantem, ob graues quas patiebatur aduersitates, bona, filios, salutemque perditam, malorum omnium ipse factus hospitale, eiecit ad sterquilinum, illique ait: amice mi charissime Iob: hoc velim perpendas: aduersa hęc casu non accidisse fortuito: Deus etenim tibi hęc permisit, qui nec aduersitatem nullam non prelicita ratione finit euenire: Nihil in terra sine causa fit, & de humo non oritur dolor, sit. ne animum induxerit, Deum in huius mundi regimine confiterendum operatio in regimine horri sui: multæ etenim pullulant herbe pernitose, & spina: de terra illo nescio, imo eius repugnante voluntate, Nulla nascitur in hoc mundo spina, nullus tribulus, qui diuina non subit dis- ost. oni, ac regimini, sed nec vllus oritur nisi eius ordine præcurrente. Et indubium est, nihil Deum agere irrationabiliter. Fortissima illa Iudith quædam protula verba, quibus profundam inseruit Philosophiam, quam nec mundi sapientissimi capere poterunt, qua de causa à Diuo Ambrosio inscribitur sapientissima: ipsos etenim sacerdotēs ipsa mulier instruxit: Tu fecisti priora, & illa post illa cogitasti, & hoc factum est, quod ipse voluisti: omnes enim via tua parua sunt, & tua iudicia in tua prouidentia posuisti. Quid vis o Domina & sapientia & elegantia commendabilis, quod Deus illa post illa cogitet: an forsitan Deus formatis discursibus nostro modo vnum intelligit ex altero? non est mens mulieris huius sapientissimæ successum quendam in Dei cogitationibus, sed in rebus ipsis statueret: omnia enim videt & disponit et mun- timignia Deus non expectat, sicut vos, vnius rei successum vt aliam statuat: omnia disposuit, hoc propter illud, & illud propter hoc: omnia diuina eius prouidentia ad suos fines destinavit particulares.